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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do filtrowania cieczy w małych ilo¬
ściach, a zwłaszcza olejów nadających się
do samochodów. Pojemność takiego urzą¬
dzenia może być ograniczona do kilku li¬
trów.

Zasada, na której oparty jest wynala¬
zek, polega na tern, że zanieczyszczony
olej samochodowy lub inny wlewa się do
naczynia, w którem przez wtłoczenie po¬
wietrza zapomocą pompy mechanicznej lub
ręcznej wytwarza się ciśnienie, przetłacza¬
jące olej przez filtr połączony z naczyniem.
Zbiornik zapasowy jest zaopatrzony wo¬
bec tego w zawór zwrotny i króciec do na¬
kładania giętkiej rurki od pompy. Do wy¬

twarzania ciśnienia nie potrzeba przytem
specjalnej pompy olejowej, lecz wystarczy
pompa powietrzna znajdująca się w każ¬
dym garażu.

Naczynie, w którem wytwarza się ci¬
śnienie, jest połączone krótkiemi rurkami z
naczyniem filtrującem. Naczynie filtrujące
stanowi osłona w kształcie garnka, w któ¬
rą wchodzi przewód połączeniowy wpobli-
żu strony otwartej. Osłona jest zamykana
pokrywą, w której znajduje się otwór od¬
pływowy. Wewnątrz osłony umieszczony
jest narząd cylindryczny, zamknięty na o-
bydwóch końcach i zaopatrzony na po¬
wierzchni w siatkę drucianą.

Na ten narząd zakłada się wkładki fil'



trujące wykonane z* jednego kawałka ma-
terjału w postaci kołpaków. Wkładki te na
otwartej stronie posiadają obrzeże z ma-
terjału uszczelniającego, który zostaje za¬
ciśnięty pomiędzy pokrywą i osłoną i sta¬
nowi uszczelnienie od zewnątrz.

Pod działaniem ciśnienia olej jest prze¬
tłaczany przez masę filtrującą i siatkę dru¬
cianą, przyczem zanieczyszczenia osiadają
na jej stronie zewnętrznej. Aby umożliwić
łatwe zdjęcie zużytego filtru bez zabrudze¬
nia rąk, filtr Jest zaopatrzony w sznurek
zrywający poprowadzony wzdłuż strony
wewnętrznej i wystający jednym końcem..
nazewnątrz. Przez pociągnięcie tego sznur¬
ka filtr zostaje przerwany na całej długo¬
ści i może być z łatwością zdjęty z siatki
drucianej, poczem można założyć nową
wkładkę filtrującą. Specjalne oczyszczanie
osłony filtrującej jest niepotrzebne, ponie¬
waż filtr całkowicie oddziela olej zanie¬
czyszczony od zbiornika oleju oczyszczo¬
nego.

Aby resztki oleju zanieczyszczonego
pozostające w osłonie filtrującej nie mogły
spływać na ziemię przy otwarciu dolnej
pokrywy, osłona filtrująca może być obra¬
cana na osi poziomej dokoła przewodu do¬
prowadzającego. W położeniu roboczem o-
twór osłony zamknięty pokrywą jest skie¬
rowany wdół, a w położeniu wymiany jest
skierowany wgórę.

Jest rzeczą wskazaną stosowanie filtru
z waty błonnikowej składającej się z
warstw różnej grubości, przyczem w niniej¬
szym przypadku warstwa wewnętrzna jest
stłoczona najsilniej. Dzięki temu, że za¬
nieczyszczenia zatrzymują się w zewnętrz¬
nych, luźniejszych warstwach, nie utrud¬
niają one w znaczniejszym stopniu przej¬
ścia oleju, natomiast silniej stłoczone war¬
stwy zatrzymują najdrobniejsze cząstki o-
leju; ponieważ zaś olej dochodzi do tych
warstw już po wstępnem oczyszczeniu,
przeto warstwy te nie ulegają tak szybko
zatkaniu.

Przy naczyniu filtruj ącem umieszczony
jest poza tern zbiornik zawierający mate¬
riał odpowiedni do czyszczenia chemiczne¬
go, np, uwodniony krzemian glinowo - ma¬
gnezowy. Znane jest stosowanie tego mate-
rjału do chemicznego czyszczenia starych
olejów, jednak zarówno chemiczne, jak i
mechaniczne czyszczenie dotychczas usku¬
teczniano zapomocą odpowiedniego pro¬
szku jednocześnie. Wadą takiej metody
jest to, że zanieczyszczenia pokrywają por
wierzchnie tak, iż reakcja chemiczna już
nie zachodzi, W urządzeniu według wyna¬
lazku, olej zostaje najpierw uwolniony od
wszelkich zanieczyszczeń mechanicznych i
potem dopiero jest przepuszczany przez
chemikalja.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku, przyczem fig, 1
przedstawia widok ogólny, fig, 2 — naczy¬
nie filtrujące w przekroju i fig. 3 — wkład¬
kę filtrującą.

Naczynie a jest zaopatrzone w otwór
a1, przez który wlewa się ciecz, podlegają¬
cą oczyszczaniu, np, zużyty olej samocho¬
dowy. Na górnym końcu nacfcynia umie¬
szczony jest krzyżak kołnierzowy a2, do
którego przyłączone są: mańoińetr a3, za¬
wór zwrotny oraz zawór do wypuszczania
powietrza. Cały aparat jest ustawiony na
podstawie a4, która powinna być takiej wy¬
sokości, aby naczynie filtrujące mogło być
przechylone wdół nie dotykając ziemi. Na¬
czynie filtrujące 6 jest połączone rurką 61
poprzez zawór d1 z naczyniem a. Naczynie
to jest ustawione tak, że może być obróco¬
ne dokoła osi poziomej x — x po zwolnie¬
niu dźwigniowego mechanizmu przytrzymu¬
jącego b2. Oczyszczony olej spływa do
króćca ź.

Na fig, 2 uwidocznione jest urządzenie
naczynia filtrującego. Na osłonie p osadzo¬
na jest pokrywa u z otworem odpływowym
w. Z pokrywą v połączony jest szływno na¬
rząd cylindryczny q, który z zewnątrz po¬
siada siatkę drucianą r. Przez szczelinę s,
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utworzoną przez umieszczenie pomiędzy
pokrywą v i wewnętrznem dnem naczynia
np. okrągłego pierścienia t, olej przechodzi
przez otwory u do otworu wypływowego
w. Jeżeli olej jest zamulony, to dzięki uży¬
ciu bardziej przepuszczalnych wkładek fil¬
trujących wnętrze narządu cylindrycznego
q pozostaje zawsze czyste.

Wkładka filtrująca, przedstawiona na
fig. 3, składa się z materjału filtrującego m
zwiniętego odpowiednio warstwami, z nie¬
przepuszczalnego dna o i z kołnierzy pier¬
ścieniowych n wykonanych z materjału u-
szczelniającego lub z tego samego materja¬
łu filtrującego. Wewnętrzna warstwa jest
gęstsza, a zewnętrzna rzadsza. Na fig. 2
przedstawiona jest wkładka filtrująca za¬
opatrzona w kołnierze z materjału uszczel¬
niającego, na fig. 3 zaś kołnierz jest wy¬
konany z zagiętego obrzeża materjału fil¬
trującego. Kołnierz pierścieniowy n znaj¬
duje się pomiędzy pokrywą v i osłoną p
naczynia filtrującego. Na kołnierzu pier¬
ścieniowym n umocowany jest sznurek z,
który biegnie wewnątrz wzdłuż wkładki
filtrującej, a jego koniec jest odprowadzo¬
ny nazewnątrz pod denkiem o. Ciągnąc
wolny koniec sznurka można rozerwać filtr
na całej długości.

Olej oczyszczony mechanicznie wypły¬
wa przez trójnik i, zawór d2 i złącze g2 do
zbiornika absorbcyjnego c. W trójnik i
wkręcony jest kurek e, przez który olej
przed przejściem przez zbiornik c można
spuścić i poddać, wi razie potrzeby, jeszcze
raz filtrowaniu. Złącze g2 umożliwia odłą¬
czenie naczynia c, dzięki czemu zbiornik
filtrujący 6 może być obrócony o 180°C.
Połączenia h służą do umocowania zbiorni¬
ka c i pozwalają na wyjęcie go zboku.
Zbiornik ten zajmuje położenie leżące, aby
ciecz jak najdłużej stykała się z; proszkiem
oczyszczającym. Na końcu tego zbiornika
znajduje się zamknięcie śrubowe, które u-
możliwia wkładanie i wyjmowanie materja¬
łu oczyszczającego. Z otworu odpływowego

/ wypływa olej oczyszczony mechanicznie
i chemicznie.

Urządzenie to działa w sposób nastę¬
pujący. Przez otwór a1 wlewa się olej pod¬
legający oczyszczeniu, a następnie zapo-
mocą pompy powietrznej do naczynia tłocz¬
nego a wtłacza się powietrze. Olej prze¬
pływa rurką 61 do naczynia filtrującego b.
W naczyniu tern olej przenika pomiędzy
materjał filtrujący m i ściankę p osłony,
przepływa przez filtr i po oczyszczeniu
spływa pomiędzy filtrem i narządem cy¬
lindrycznym q wdół, poczem przez szcze¬
linę s, otwory u, otwór odpływowy w i kró-
ciec i spływa do zbiornika c. W zbiorniku
tym olej styka się z proszkiem rafinującym
i po całkowitem oczyszczeniu wypływa z
urządzenia przez otwór /.

Jeżeli wkładka filtrująca ma być wy¬
mieniona, to zwalnia się złącze b2 i złącze
g2, przechyla się narząd filtrujący wdół,
zawór d1 zaś zamyka, aby zamknąć dostęp
ciśnienia ze zbiornika a. Następnie zdej¬
muje się pokrywę vi jednocześnie podnosi
się wkładkę filtrującą, dociśniętą do siatki
drucianej r, wraz z zanieczyszczeniami
przylegaj ącemi do zewnętrznej warstwy.
Przez pociągnięcie sznurka z filtr zostaje
rozerwany i może być z łatwością usunięty.
Jeżeli w zbiorniku znajduje się jeszcze olej
zanieczyszczony, wówczas można założyć
nowy filtr, wprowadzić znowu pokrywę z
narządem q i umocować. Wreszcie osłonę
filtrującą p należy znowu przechylić, u-
mooować zapomocą widełek 62, zamknąć
złącze g2 i uruchomić urządzenie przez o-
twarcie zaworu d1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do filtrowania cieczy,
zwłaszcza oleju, znamienne tern, że naczy¬
nie (a), wypełnione cieczą przeznaczoną
do oczyszczania, na którą wywiera się ci¬
śnienie przez wtłoczenie powietrza, jest
zaopatrzone w zawór zwrotny oraz kró-
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ciec do zakładania przewodu pompy po¬
wietrznej i połączone z naczyniem filtru-
jącem (b) zapomocą przewodów (b19 b<J,
przyczem naczynie (b) jest osadzone prze¬
chylnie i może być obracane dokoła osi po^
ziomej (x — x).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone we wkład¬
kę filtrującą w kształcie garnka wykonaną
z jednego kawałka materjału i zaopatrzo¬
ną na otwartym końcu w kołnierz (n) wy¬
konany z materjału uszczelniającego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wkładka filtrująca składa
się z warstw materjału sprasowanych w
różnym stopniu.

4. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że obrzeże fn) wkładki filtru¬
jącej jest zagięte, dzięki czemu tworzy u-
szczelnienie pomiędzy dnem i naczyniem
filtruj ącem.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że naczynie do mechanicznego
filtrowania jest zaopatrzone w warstwę
waty błonnikowej.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tern, że pokrywa zamykająca o-

słonę filtrującą jest połączona z cylindrycz¬
nym narządem (q) wypełniającym wnętrze
wkładki filtrującej.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że powierzchnia narządu
cylindrycznego (q) jest pokryta jedną lub
kilkoma siatkami drucianemi (r).

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tern, że na wkładce filtrującej
umocowany jest sznurek zrywający (z) bie¬
gnący wzdłuż materjału filtrującego i wy¬
prowadzony jednym końcem nazewnątrz.

9. Urządzenie według zastrz. 1 —8f
znamienne tern, że naczynie (b) do oczy¬
szczania mechanicznego jest połączone ze
zbiornikiem (c) zawierającym materjały
do oczyszczania chemicznego.

10. Urządzenie według zastrz. 1 — 9,
znamienne tem, że zbiornik (c) jest połą¬
czony z naczyniem (b) zapomocą rozłą-
czalnego złącza., dzięki czemu naczynie (b)
po zwolnieniu złącza może być przechy*
lone.

Alfred Pannęk.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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